Arystoteles jako pierwszy wyraźnie odróżnił cnoty intelektualne (dianoetyczne) od moralnych, rezerwując dla tego odróżnienia szóstą księgę *Etyki nikomachejskiej*. Obok mądrości można znaleźć tam jeszcze dwie cnoty intelektu teoretycznego: rozumienie i wiedzę (*intellectus et scientia*), oraz dwie intelektu praktycznego: roztropność i sztukę (*prudentia et ars*). Komentując ten podział, Akwinata wyjaśnia: cnoty intelektu teoretycznego zajmują się tym, co niezmiennie (*necessaria*), natomiast cnoty intelektu praktycznego dotyczą tego, co przygodne (*contingentia*): bądź to wytworów (sztuka), bądź czynów (roztropność)⁶⁰. Kontemplacja prawdy przenosi człowieka w wymiar pozaczasowy: mądrość dotyczy poznania Boga, wiedza — tego, co stworzone, rozumienie (*intellectus*) niezmiennych zasad. Dla nas jest to szczególnie nieoczywiste w odniesieniu do wiedzy na temat stworzonego świata, ponieważ wyraźniej zdajemy sobie sprawę z tego, że w różnych wymiarach ulegał — i dalej ulega — on ciągłym przeobrażeniom, nawet na poziomie kosmologicznym. Niemniej jednak nawet w naszym zmiennym świecie wiedza wydaje się wykraczać poza zmienność jednostek: jako dane formy czy idee, wykraczają poza zmienność i czas.

Mądrość jest pierwszą i najwyższą z cnót intelektualnych. Akwinata uzasadnia to w kwestii 66 *Prima Secundae*, gdzie kolejne artykuły poświęca omówieniu hierarchii różnych rodzajów cnót. Artykuł piąty poświęcony jest hierarchii cnót intelektualnych. Jak widać, zarówno wśród darów Ducha Świętego, jak i wśród cnót mądrości przyznane jest najważniejsze miejsce. To właśnie miejsce

⁵⁸ *STh* II–II, q. 9, a. 2, ad 3: „Quilibet cognoscitivus habitus formaliter quidem respicit medium per quod aliquid cognoscitur, materialiter autem id quod per medium cognoscitur”.

⁵⁹ *STh* II–II, q. 9, a. 2, ad 3: „Et ideo, cum homo per res creatas Deum cognoscit, magis videtur hoc pertinere ad scientiam, ad quam pertinet formaliter, quam ad sapientiam, ad quam pertinet materialiter. Et e converso, cum secundum res divinas iudicamus de rebus creatis, magis hoc ad sapientiam quam ad scientiam pertinet”.

⁶⁰ *STh* II–II, q. 47, a. 5: „Nam sapientia, scientia et intellectus sunt circa necessaria; ars autem et prudentia circa contingentia; sed ars circa factibilia, quae scilicet in exteriori materia constituuntur, sicut domus, cultellus et huiusmodi; prudentia autem est circa agibilia, quae scilicet in ipso operante consistunt”.

(q. 66, a. 5)⁶¹ jest najbardziej reprezentatywne dla mądrości jako cnoty intelektualnej, co pokazuje poniższe zestawienie: